Compressores Rotativo tipo Parafuso3
Compressores Alternativo de Pistão Lubrificado6
Compressor Pistão Estacionário7
Booster para Ar Comprimido7
Compressores Odontológicos8
Secadores por Refrigeração9
Secadores por Adsorção10
Secadores por Refrigeração de Alta Pressão11

Motor Presão de Trabalho
Deslocamento
Nominal*
Sistema de
Transmissão
Dimensões (LxCXH) cm
Conexões
de Saída
BSP
55x66x76 68x112x147 68x145x147
PSBR7,5CB 7,5 5,5 Correia
3/4" 130 205 241 64
643/4" 132 210 246
134 215 251 67PSBR10CB 10 7,5 Correia 3/4"
3/4" 200 280PSBR12,5CA 13 9,2 Correia 70x64x97 320 70
PSBR15CB 15 11 Correia 3/4" 204 284 324 70
64x120x160 64x155x160
5w w w . p u m a b r a s i l . c o m . b r
Dimensões
(LxCXH) cm

Opcional
49-17012 174 1.375-4.811
Nominal*
4.811 170
4.811 1708 116
Modelo
40 30PSBR40D
Acoplamento
Direto
Motor Presão de Trabalho
Vazão(min-max)
Modelo VSD*
Sistema de
Transmissão
1.735-4.811 49-170
PSBR50D 50 37
Acoplamento
Direto
Peso Kg
*Inversor de frequência
*Inversor de frequência1-1/4" 625
605 69
69
Nivel de
Ruído
dBa**
Conexões de
Saída BSP"
CV Kw psi(lbs/pol²) l/min pés³/min l/min pés³/min
116 8.490 300 2.426-8.490 85-300
101,5-175 13.244 468 3.784-13.244 133-468
75 -
5.833-17.500 206-618 140x220x197 3" 1.430150 110 101,5-175 - -7-12
PSBR125VSD 125 90 1.340101,5-175 - - 3.848-15.480 136-547 2"7-12
Sistema de
Transmissão
Acoplamento
direto

Ruído
dBa**
Conexões de
Saída BSP
Presão de Trabalho
Vazão(min-max)
Modelo VSD*
1.941-6.792 68-2408
bar(kgf/cm²)
Deslocamento
Nominal*
6.792 240116
Modelo
60 45PSBR60D
Motor
PSBR75D 75 55
12
8
174 1.941-6.7926.792 240 68-240
PSBR100D 100 75
10
7
PSBR150VSD 78 -
Acoplamento

secador
integrado
Opcionais
Inversor e
secador
integrado
Inversor e
secador
integrado
Inversor e
secador
integrado
Inversor e
secador
integrado
1-1/2" 840 68PS50H 50 37 Correia 130x110x148
120x90x140 1-1/4" 680 68PS40H 40 30 Correia
1" 580 68PS30H 30 22 Correia 110x90x140
PS20H 20 15 Correia 110x80x128
Modelo
15 11PS15H Correia
Motor Presão de Trabalho
Sistema de
Transmissão
Deslocamento
Nominal*
Dimensões (LxCXH)
cm
110x80x128 1"
Peso Kg
Nivel de
Ruído
±dB2
Conexões de
Saída BSP
1" 480
450 65
65
1-1/2" 960 68PS60H 60 45 Correia 130x110x148
6 w w w . p u m a b r a s i l . c o m . b r
COMPRESSOR ALTERNATIVO DE PISTÃO LUBRIFICADO
Reservatório Potência Alimentação
Pressão

en
hu
m
 p
ré
-a
vi
so
.
Aliment. Conex. Peso Pot.Con.
PCM m³/h I/min LARG COMP. ALT. V/ph/Hz BSP (Kg) (KW)
TMB21 12 21 350 390 460 410 220/1/60 1/2" 29 0.13
TMB42 25 42 700 390 460 410 220/1/60 1/2" 30 0.16
TMB66 39 66 1.100 440 600 550 220/1/60 3/4" 36.5 0.21
TMB96 57 96 1.600 440 600 550 220/1/60 3/4" 40 0.41
TMB132 78 132 2.200 440 600 550 220/1/60 3/4" 47 0.47
TMB180 106 180 3.000 440 600 550 220/1/60 3/4" 60 0.61
TMB270 159 270 4.500 482 816 980 220/1/60 1.1/2" 98 1.00
TMB360 212 360 6.000 482 816 980 220/1/60 1.1/2" 103 1.00
TMB480 283 480 8.000 482 816 980 220/1/60 1.1/2" 120 1.40
TMB630 371 630 10.500 705 1.450 995 220/1/60 2 1/2" 160 1.40
TMB780 460 780 13.000 705 1.450 995 220/1/60 2 1/2" 190 1.80
TMB1000 588 1.000 16.666 705 1.450 995 380/3/60 2 1/2" 290 1.92
TMB1300 765 1.300 26.666 1.005 1.410 1.425 380/3/60 3" 300 2.29
TMB1700 1.000 1.700 28.333 1.005 1.410 1.425 380/3/60 3" 415 2.56
TMB2200 1.265 2.200 36.666 1.005 1.410 1.425 380/3/60 3" 420 2.79
TMB2700 1.590 2.700 45.000 1.610 2.100 2.040 380/3/60 DN 100 550 6.88
TMB3600 2.120 3.600 60.000 1.610 2.100 2.040 380/3/60 DN 100 790 7.81
TMB4080 2.400 4.080 68.000 1.610 2.100 2.040 380/3/60 DN 125 880 11.30
TMB5300 3.120 5.300 88.333 1.610 2.100 2.040 380/3/60 DN 150 1.050 12.90
R
1
3
4

m
pe
nh
o
do
 c
om
pr
es
so
r.
Conexão Peso
PCM m³/h I/min Altura Larg. Comp. BSP (Kg)
HL0012B 4 7 120 530 170 70 1/4" 5,6
HL0030B 11 18 300 575 218 100 3/8" 10,5
HL0040B 23 40 667 1.280 545 340 1/2" 60
HL0080B 47 80 1.333 1.300 545 340 1/2" 86
HL0120B 71 120 2.000 1.675 530 450 1" 120
HL0160 94 160 2.667 1.675 530 500 1" 135
HL0200 118 200 3.333 2.030 530 500 1" 190
HL0400 235 400 6.667 1.767 825 530 1-1/2" 325
HL0480 283 480 8.000 2.240 815 600 1-1/2" 465
HL0750 441 750 12.500 2.060 980 700 2" 630
HL0900 530 900 15.000 2.260 980 700 2" 700
HL1200 706 1.200 20.000 2.400 1.230 800 2-1/2" 918
HL1500 883 1.500 25.000 2.825 1.230 800 2-1/2" 1.100
Taxa de Fluxo Dimensão (mm)
Modelo

ELEMENTO FILTRANTE
Modelo P Pré-Filtro R Pós-Filtro S Coalescente A Retirada de Odor H2 Catalítico
Tamanho Partículas 3µm 1µm 0,01µm Carvão Ativado 0,1µm
Classe-Partículas ISO 8573-1 3 2 1 - 1
Classe-óleos ISO 8573-1 - - 1 1 -
Máx. Concentração óleo - - 0,01mg/m2 0,005mg/m2 -
Queda de Pressão 0,04 bar 0,05 bar 0,12 bar 0,09 bar 0,05 bar
Material Filtrante Fibras de Acrílico e Celulose Fibras de Acrílico e Celulose Micro Fibras de Borosilicato Carvão Ativado Boro Silicato Micro Fibras
Pressão (bar) 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
F.C. 0,38 0,52 0,63 0,75 0,88 1,00 1,13 1,26 1,38 1,52 1,65 1,76 1,87 2,00 2,14
Fatores de correção para diferentes pressões de trabalho:
PCM m³/h I/min Altura Diâmetro
FPS35 35 60 1.000 187 88 0,7 3/8" 16
FPS46 46 78 1.300 187 88 0,7 1/2" 16
FPS70 70 120 2.000 257 88 0,8 3/4" 16
FPS116 116 198 3.300 263 125 1,8 1" 16
FPS197 197 335 5.583 363 125 2,5 1" 16
FPS300 300 510 8.500 461 125 2,5 1-1/2" 16
F0125 440 750 12.500 500 165 3,7 2" 16
FPS459 459 780 13.000 640 125 3,2 1-1/2" 16
F0165 580 990 16.500 500 165 3,8 2" 16
FPS588 588 1.000 16.667 684 163 5,1 2" 16
F0190 670 1.140 19.000 675 165 4,8 2-1/2" 16
F0220 780 1.320 22.000 675 165 4,9 2-1/2" 16
FPS882 882 1.500 25.000 935 163 7,1 2" 16
F0280 990 1.680 28.000 710 200 6,7 3" 16
FPS990 990 1.680 28.000 935 163 6,9 2-1/2" 16
FPS1270 1.270 2.160 36.000 795 240 12,9 3" 16
FPS1620 1.620 2.760 46.000 1.000 240 14 3" 16
Pressão
Máx (bar)
Vazão Nominal (7bar)*
Modelo

w w w . p u m a b r a s i l . c o m . b r
SEPARADOR DE CONDENSADO
SEPARADOR DE CONDENSADO VERTICAL
ACESSÓRIO DO SEPARADOR
COMPRESSORES
SEPARADOR DE ÁGUA E ÓLEO
Sabemos que com tratamento de ar qualificado, um compressor de 10CV despeja cerca de 1 litro/h* de condensado
(mistura água e óleo), portanto, no final de um mês teremos cerca de 300 litros de condensado jogados na rede pluvial
ou nos lençóis freáticos, sabemos também que 1 litro de óleo é o suficiente para contaminar 300.000 litros de água
potável. Com isso este equipamento torna-se um pré-requisito obrigatório para empresas que desejam adequar-se as
novas normas ambientais e até mesmo a ISO14000.
PCM l/min m³/h Altura Diâmetro
SC91 91 2.575 155 187 88 1/2" 0,7 Dreno Automático
SC138 138 3.905 235 257 88 3/4" 0,8 Dreno Automático
SC215 215 6.084 365 262 125 1" 1,9 Dreno Automático
SA0095 336 9.500 570 385 120 1-1/2" 1,1 Dreno Automático
SA0165 538 16.500 990 500 165 2" 1,3 Dreno Automático
SA0220 777 22.000 1.320 675 165 2-1/2" 4,7 Dreno Automático
SA0450 1.590 45.000 2.700 710 200 3" 6,2 Dreno Automático
Conexões
BSP
Acessórios
Taxa de Fluxo

Modelo
Capacidade
(LTS)
PMTA
(bar/PSI)
Diâmetro
(mm)
Altura
(mm)
Conexões Entrada e Saída
Conexões
Superior e Inferior
Conexões Auxiliares
Peso
(kg)
SCV240 240 14 / 203 480 1.696 1-1/4" BSP 2" BSP (01) 1/2" 104
SCV326 326 14 / 203 503 2.032 1-1/4" BSP 2" BSP (01) 1/2" 129
SCV394 394 14 / 203 550 1.878 1-1/4" BSP 2" BSP (01) 1/2" 195
SCV500 500 14 / 203 612 2.057 1-1/4" BSP 2" BSP (01) 1/2" 213
SCV1000 1.000 10,6 / 153 790 2.542 3" BSP 3" BSP (01) 1/2" e (01) 1" 323
SCV2000 2.000 11,45 / 166 922 3.551 3" BSP 3" BSP (01) 1/2" e (01) 2" 583
SCV3000 3.000 11,7 / 169 1.096 3.804 FLANGE 4" padrão ANSI B16,5#150 2" BSP (01) 1/2" e (01) 2" 865
SCV5000 5.000 12,5 / 181 1.269 4.547 FLANGE 6" padrão ANSI B16,5#300 2" BSP (01) 1/2" e (01) 2" 1.272
MODELO SAO - 30 SAO - 50 SAO - 150 SAO - 250 SAO - 350
COMPRESSOR INDICADO T= 25 ºC / UR= 65% 30CV 50CV 150CV 250CV 350CV
COMPRESSOR INDICADO T= 40 ºC / UR= 100% 15CV 30CV 75CV 125CV 175CV
MÁX. CONCENTRAÇÃO DE óLEO T= 25 ºC / UR= 65% 2,43kg 5,04kg 12,28kg 21,31kg 28,83kg
MÁX. CONCENTRAÇÃO DE óLEO T= 40 ºC / UR= 100% 1,23kg 2,55kg 6,22kg 10,79kg 15,10kg
DIMENSÕES (C x L x H) (cm) 42 x 25 x 42 73 x 35 x 68 82 x 37 x 94 96 x 39 x 114 115 x 45 x 93
14 w w w . p u m a b r a s i l . c o m . b r
COMPRESSORES
CONJUNTO DE GERAÇÃO DE AR
*Vazão nominal para as condições normais de temperatura e pressão ao nível do mar (T=25ºC, P=1atm e U.R.=65%).
**Nível de ruído médio medido de acordo com a norma PN8NTC2 (Pneurop/Cagi), com tolerância de 2dB.
***Secador indicado para temperatura de entrada de 35ºC, temperatura ambiente = 25ºC, pressão de 7 a 10 bar e ponto de orvalho de 3ºC
Modelo Pistão indicado
Vazão Efetiva
(l/min - pcm)
Pressão Máx.
(bar)
Pós
Resfriamento
Pré Filtro
Secador
Resfrigerador
Pós Filtro
CTCP20 10 A 20 PÉS 15 12 RA10B FPS35PD TMB21 FPS35R
CTCP40 25 A 40 PÉS 28 12 RA10B FPS35PD TMB42 FPS35R
CTCP60 60 PÉS 42 12 RA20B FPS46PD TMB66 FPS46R
CTCP80 80 PÉS 56 12 RA20B FPS70PD TMB96 FPS70R
CTCP120 100 A 120 PÉS 84 12 RA30B FPS116PD TMB132 FPS116R
CONJUNTO TRATAMENTO DE AR COMPRESSOR DE PISTÃO
KIT TRATAMENTO DE AR
Modelo
Vazão Efetiva